

**PREGUNTAS Y RESPUESTAS
 INVITACIÓN PÚBLICA A NEGOCIAR GSE 003 DE 2020**

**PRESTACION DE SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN DE PROYECTOS DE
 ASEGURAMIENTO EN LA RED MT/BT EN EL SISTEMA ELÉCTRICO OPERADO POR
 ELECTRICARIBE S.A E.S.P.**

A continuación, se presentan todas y cada una de las preguntas enviadas por los proponentes interesados en el proceso de referencia, seguidas de sus respectivas respuestas.

No	Pregunta	Respuesta
1	Evaluar la posibilidad de permitirnos ofertar a través de consorcios para presentar una alianza que nos permita ejecutar el proyecto con una mejor productividad en la operación	Una vez analizada esta solicitud, SE ACEPTA la presentación de ofertas por parte de CONSORCIOS.
2	Debido a la situación actual del país y teniendo en cuenta la emergencia sanitaria en la cual nos encontramos, sugerimos agregar anticipo inicial en la forma de pago que contiene el pliego ya que para el inicio de la obra este factor puede generar flujos de caja más lentos	No es posible acceder a la petición.
3	Se solicita aclarar si en lo exigido en la experiencia del proponente, los contratos deben ser finalizados en los últimos 5 años ya que no se especifica si corresponde a la finalización de los mismos	Se aclara que los contratos deben ser finalizados en los últimos 5 años
4	Los Anexos No. 10 y No. 6 al parecer se encuentran dañados por lo que no abren correctamente los archivos. Sería posible que los vuelvan a subir al portal del proceso?	Se realizará el cargue de la información
5	La adjudicación será total a un solo proponente o se manejarán adjudicaciones parciales?	ENERGÍA DE PEREIRA podrá otorgar el objeto del contrato a uno o varios oferentes y/o aceptar que este se dé de forma total o parcial, sin que esto genere ningún tipo de incumplimiento por parte de la EMPRESA
6	Solicitamos debido a la contingencia que se está presentando a nivel Nacional se pueda ampliar la fecha de entrega de propuesta en por lo menos una semana, y además teniendo en cuenta los días de Semana Santa que hacen varios proveedores no	No es posible acceder a la petición.

Edificio Torre Central Cra. 10 No. 17 – 35 Piso 4to Unidad Correspondencia Contiguo a la Oficina Punto de Pago

PBX: 3151515 Fax: 3151525

Línea de atención daños y reparaciones: 115

www.eep.com.co – contactenos@eep.com.co

@Energiapereira /Energía de Pereira

Pereira - Risaralda



	laboren durante estos días.	
7	Existe algún monto de presupuesto estimado para cada uno de los 5 proyectos objeto del contrato?	Cada proponente debe calcular sus propios costos
8	Por favor suministrar el Anexo No.8 el cual se menciona en el pliego de condiciones pero no se encuentra dentro de los documentos cargados en el portal web de la EEP.	Ver anexo 8 en la página 22 de la Invitación a negociar GSE003-2020. La cantidad de usuarios a remodelar es de 15.405 usuarios.
9	Se solicita comedidamente Ampliar la fecha cierre debido a la contingencia actual que vive el País y el mundo entero, lo que dificulta el desarrollo normal de las actividades laborales, en este caso la cotización por parte de los diferentes proveedores de los materiales y el sostenimiento de los valores cotizados debido a la volatilidad del dólar de las últimas semanas.	No es posible acceder a la petición.
10	Confirmar si el material del las UCC anexo 6 será suministrado por la EEP.	El material será suministrado por EEP.
11	Por favor informar la Fecha prevista para inicio de las actividades.	La fecha prevista para realizar acta de inicio es el 4 de mayo
12	Por favor considerar la Modificación del tiempo de ejecución debido a la contingencia actual (Ampliar la duración del contrato).	No es posible acceder a la petición.
13	Solicitamos considerar ampliar la antigüedad de los Vehículos (Camión Canasto) a 15 años y (Pick Up – Mini canastas) 10 años vehículos, lo anterior garantizando las condiciones optimas de los vehículos.	No es posible acceder a la petición.
14	Se solicita Ampliar el tiempo de ejecución (Cronograma) para la etapa de construcción de 2 a 4 teniendo en cuenta que se requiere realizar descargos	No es posible acceder a la petición.
15	Contemplar el pago a 30 días conforme a las actas parciales y al avance de obra	No es posible acceder a la petición.
16	Considerar el reajuste de precios en caso de que la vigencia del contrato se extienda para el siguiente año.	No es posible acceder a la petición.

17	Por favor informar que tecnología se va a instalar para los medidores y macromedidores (operación) sistema temporal de la medida.	Los medidores son de tecnología AMI, ubicados en cajas concentradoras en los postes y suministrados por Electricaribe.
18	Por favor enviar los siguientes documentos los cuales no han sido posible visualizar pues generan error al abrirlos : FORMATO DILIGENCIAMIENTO EVALUACIÓN FINANCIERA DE PROVEEDORES FIN. FIN.F15 ANEXO 6 UNIDADES CONSTRUCTIVAS REDES UCC GSE 003-2020 ANEXO 10 15000 GSE-2020	Los archivos fueron remplazados en la página web y verificados.
19	El archivo Archivos Manual de seguridad no descarga desde el portal de EEP	Los archivos fueron remplazados en la página web y verificados.
20	Los formatos: diligenciamiento evaluación financiera de proveedores fin. Fin.f15 y el anexo 7 estados financieros, están con diferente nombre, pero el mismo contenido de Excel	El formato Fin.Fin.F15 es el formato en el cual deben de ser consignados los estados financieros del oferente y está contenido en el Anexo 7.
21	¿El indicador de nivel de endeudamiento justifica a EEP presumir incapacidad económica?	El indicador de nivel de endeudamiento es una herramienta que permite a EEP evaluar y tomar decisiones sobre quien es el mejor candidato para adjudicar el contrato.
22	¿Postes, Conductores...hacen parte de los materiales mayores?	Sí, postes y conductores hacen parte de los materiales mayores. Se recuerda que todos los materiales serán suministrados por Electricaribe y Energía de Pereira.
23	¿No hay descripción específica de materiales menores, no hay un alcance específico de los materiales que sean responsabilidad del proveedor?	Los materiales serán suministrados por Electricaribe y Energía de Pereira.
24	Materiales menores; tales como SPT, Barrajes, bornas, terminales, donde están definidos los alcances.	Ver respuesta a la pregunta 23
25	Validar con EEP la frecuencia de entrega de materiales desmontados, si es al final del proyecto (2 meses) o se hacen entregas parciales semanales	Previo acuerdo entre las partes la periodicidad de entrega puede ser semanal, quincenal o mensual.
26	Para los proyectos de redes ya diseñadas el PROVEEDOR solo deberá construir la red, suministrar los materiales menores aporte contrata, ¿qué significado tiene aporte contrata?	Se trata de un lapsus en la transcripción de textos, se aclara que todos los materiales serán suministrados por Electricaribe y Energía de Pereira.

27	Multifamiliares.....Estas normalizaciones contemplan obras civiles y reemplazo o adecuación de gabinetes, ¿cuál es el alcance de las adecuaciones de los gabinetes?	La adecuación consiste en la normalización del gabinete y/o inclusión del macromedidor
28	Construcción de redes, estas normalizaciones contemplan obras civiles y reemplazo o adecuación de gabinetes , ¿cual sería el alcance de la adecuación de gabinetes?	La adecuación consiste en la normalización del gabinete y/o inclusión del macromedidor
29	El PROPONENTE deberá suministrar los materiales y elementos menores que se requieran para la ejecución de la obra. Estos materiales deberán poseer las características indicadas en las Especificaciones de Materiales adecuadas, incluidas en las Normas de Redes de ELECTRICARIBE y cumpliendo con los requerimientos del RETIE. EL PROPONENTE debe presentar al interventor las facturas de cada uno de los materiales y elementos suministrados. ¿cual es el alcance de estos suministros?	Ver respuesta a la pregunta 23
30	Con objeto de conseguir la uniformidad con el resto de las instalaciones de las zonas, todos los elementos deberán ser aceptados por el Responsable de Obra por parte de ELECTRICARIBE. ¿bajo qué criterio serian aceptados?	Se aceptarán los materiales bajo criterio de cumplimiento del RETIE y de la calidad de los materiales suministrados, igualmente Electricaribe cuenta con un listado de fabricantes homologados.
31	Las líneas eléctricas subterráneas deben estar protegidas contra posibles averías producidas por hundimiento de tierras, por contacto con cuerpos duros y por choque de herramientas metálicas. Para ello se colocará un tritubo en polietileno de alta densidad tipo III clase B a lo largo de la longitud de la canalización, cuando esta no esté entubada. ¿Quién suministra el tritubo?	En esta primera etapa no se consideran redes subterráneas, sin embargo, todos los materiales serán suministrados por Electricaribe y Energía de Pereira.
32	Todos los materiales utilizados para la conexión y derivación de los distintos conductores de baja tensión poseerán las características señaladas en las Especificaciones de Materiales apropiadas. ¿Quién suministra estos materiales?	Los materiales serán suministrados por Electricaribe y Energía de Pereira.

33	EL PROPONENTE deberá suministrar una grúa hidráulica, aislado para las condiciones de operación como mínimo de 44 KV y con un alcance suficiente para operar a una altura mínima de 20 metros y disponibilidad inmediata para cuando se requiera trabajar en línea energizada. ¿ estos equipos deberán estar 7x24, el contrato incluye atención de emergencias?	Los equipos deberán estar disponibles para ejecutar las actividades programadas.
34	Se aplicará en un todo las recomendaciones DEL MANUAL DE SEGURIDAD PARA TRABAJOS EL LINEA ENERGIZADA DE ELECTRICARIBE. se desconoce el manual y no se pudo descargar, es muy importante conocer este para cotizar.	Los archivos fueron reemplazados en la página web y verificados.
35	Será responsabilidad del PROPONENTE realizar mantenimiento a las herramientas utilizando un líquido especial para limpiar las herramientas de Línea Viva. Los guantes deben ser enviados a un laboratorio especial para que les hagan las pruebas de aislamiento. Deberá tener los resultados de estas pruebas a disposición de ELECTRICARIBE. ¿ cuales con las especificaciones del liquido?	En el mercado existen muchos productos adecuados para la limpieza de guantes, mangas, cobertores y demás herramienta dieléctrica, es responsabilidad del propietario de la canasta de línea viva seleccionar el más adecuado para el mantenimiento de sus equipos, garantizando en todo momento que se mantengan las condiciones de operación de norma para dichos equipos. Como referencia puede consultar los productos de Salisbury, Chance, Hastings, Catu, Orión, entre muchas otras marcas.
36	Para mayor claridad de los expuestos anteriormente se adicionan los esquemas constructivos de los proyectos tipos (PPTT)..... Cada documento tipo se compone de los siguientes archivos:..... Pliego de Condiciones: documento del proyecto que contendrá la información necesaria para definir los materiales, aparatos, equipos y procedimientos para el correcto montaje. ¿en que punto específico del pliego esta la información necesaria para definir los materiales, específicamente los del suministro del proveedor?	Los proyectos tipo se suministran para que el oferente interesado conozca las características de los proyectos que se pueden llegar a construir, sin embargo, se aclara que el material será suministrado en su totalidad por Electricaribe y Energía de Pereira.



37	<p>.....Es responsabilidad del PROVEEDOR el suministro de los materiales necesarios para realizar la conexión e instalación en la red, de acuerdo con las especificaciones técnicas de medida proporcionadas por ELECTRICARIBE S.A E.S.P.¿ Cuales serian los materiales necesarios, cual es su alcance?</p>	<p>Las unidades constructivas cuentan cada uno con los materiales para su construcción, tener en cuenta que el material será suministrado en su totalidad por Electricaribe y Energía de Pereira.</p>
38	<p>El PROVEEDOR deberá disponer de un centro técnico para la resolución de las ordenes de servicio en el sistema comercial dispuesto por ELECTRICARIBE S.A E.S.P., garantizando que los medidores instalados queden reflejados en este. ¿Requiere un software del cliente, software genérico licenciado, software free? ¿Requerimientos de red especiales para funcionamiento? ¿Es de alcance comercial, alcance operativo, mixto? ¿Requiere acceso en línea del cliente?</p>	<p>El software en caso de ser necesario será suministrado por Electricaribe y/o el proveedor del Sistema AMI. La conexión a los medidores es por internet por lo cual se requiere que se tenga un ancho de banda adecuado</p>
39	<p>.....La totalidad de materiales que se requieran para la instalación (excepto el medidor) deberán ser suministrados por el PROVEEDOR¿ cual es el alcance de los suministros?</p>	<p>El material será suministrado en su totalidad por Electricaribe y Energía de Pereira.</p>
40	<p>¿Levantamiento de información y desarrollo del proyecto requiere fotos, videos?</p>	<p>Todos los elementos necesarios que permita llevar la trazabilidad del proyecto</p>
41	<p>¿Requiere gestión de información en archivo en línea o backup en la nube?</p>	<p>Es responsabilidad del proveedor el cuidado de la información debe de disponer de todas las herramientas necesarias para tal fin.</p>
42	<p>.....ENERGIA DE PEREIRA suministrará el listado de Unidades Constructivas (UCC) (Anexo 06) asociadas al levantamiento, diseño y construcción de redes MT/BT. Estas unidades contienen el desglose de mano de obra y material que las conforman, así como también su precio base. El PROVEEDOR deberá ofertar un K por el que se afectará el precio base de las UCC. Tener presente que el K ofertado deberá contener AIU (administración, imprevistos y utilidad). Los desvíos de materiales asociados a las UCC corren por cuenta del PROVEEDOR. ¿A cuales desvíos se refieren?</p>	<p>El K ofertado afecta solo la mano de obra de las unidades constructivas, el material será suministrado por Electricaribe y Energía de Pereira, si el contratista modifica la unidad constructiva y agrega elementos de más sin la autorización de la interventoría esos materiales corren por cuenta del PROVEEDOR.</p>

43	<p>Para aquellos ítems con los que no se cuenta con UUCC, el PROVEEDOR deberá ofertar un precio unitario en las planillas de precio suministradas por ENERGIA DE PEREIRA. Estos ítems no se afectarán por el K ofertado.....Aquellas acciones que no se encuentren en el listado de Unidades Constructivas (UUCC) (Anexo 06) o ítems fuera de UUCC y que se identifique su necesidad de ejecutar en conjunto con la supervisión e interventoría de cada proyecto, el PROVEEDOR deberá presentar oferta económica con su correspondiente desglose de valoración en APU para su reconocimiento ¿ se puede negociar el APU, puede ser mayor al de la propuesta inicial, ya que pueden cambiar muchas condiciones las condiciones? Cual seria el tiempo de respuesta de aceptación de aceptación; a saber que estos pueden retrasar los trabajos en ejecución?</p>	<p>Este numeral se refiere a los APU que no se encuentren en las UUCC y que el proveedor considere que son necesarios para realizar el objeto de esta invitación, los cuales deben de ser suministrados junto con la oferta.</p>
44	<p>APU para ítem y unidades nuevas, en cuanto tiempo las validan, quien o quienes las validan, ¿el tiempo cesante para esa actividad sea aprobada es considerado tiempos muertos? los pagan? extienden el cronograma inicial de ejecución de obra?</p>	<p>El personal de obra debe de tener dedicación de 100% al proyecto, lo cual permitirá identificar si es necesario APU nuevos mucho antes de ejecutar un trabajo programado, por lo cual no deben existir "tiempos muertos", se pagará lo acordado en el APU y no se extenderá el cronograma inicial.</p>
45	<p>Se solicita el anexo de equipos y herramientas para presentar la oferta, ahí se validan los requerimientos de operación que solicita el cliente.</p>	<p>El listado de equipos y herramientas debe de ser suministrado por el proveedor toda vez que este depende del tamaño de su operación y como tenga planteado ejecutar el proyecto.</p>
46	<p>ELECTRICARIBE S.A E.S.P junto con el quien haya suministrado el sistema de medida instalado, brindará capacitación al PROVEEDOR para el desarrollo de esta actividad. ¿para cuantas personas y cual seria su periodicidad?</p>	<p>La capacitación será dictada para todo el personal encargado de la instalación y el seguimiento de los nuevos equipos de medida. Se realizará antes de iniciar la instalación de los equipos de medida.</p>

47	<p>Una vez instalados los medidores y macromedidas, el PROVEEDOR deberá adoptar las medidas necesarias para operar y mantener el sistema durante los 6 meses siguientes.....</p> <p>Atender cualquier eventualidad o emergencia en la que se vea comprometida la medida instalada, reparando y/o reemplazando los elementos necesarios para recuperar su operatividad.</p> <p>¿Quién asume el costo en caso de hurto o daño al equipo inherente al proveedor?</p> <p>¿EEP tiene estadísticas de daños en la red?</p> <p>¿EEP tiene datos de hurto de conductores eléctricos en un periodo determinado?</p>	<p>No se tienen estadísticas de daños en la red, ni de hurto de conductores, con la instalación de los equipos y la gestión de los mismos, el operador está en condiciones de saber en tiempo real cuando una red es intervenida y podrá tomar las acciones respectivas para garantizar que no sea vulnerada por hurto , daño o intervención no autorizada con fines dolosos.</p>
48	<p>Mantener las pérdidas de energía por transformador en niveles inferiores al 5% (cálculo mínimo para un periodo de 7 días), normalizando las irregularidades que surjan durante el periodo. Este indicador estará sujeto a pólizas de cumplimiento. ¿las irregularidades se refieren a fraudes?</p>	<p>Las irregularidades se refieren a toda condición que afecte las perdidas por encima de las perdidas técnicas.</p>
49	<p>Si por algún motivo uno o varios medidores no registran comunicación con el centro de gestión, el PROVEEDOR deberá tomar la lectura de forma manual y hacer llegar al Centro de Gestión de la Medida de ELECTRICARIBE S.A E.S.P en las fechas en que este lo indique. ¿motivo, es cualquier evento tal como hurto, daño del equipo o mal funcionamiento?</p>	<p>Se refiere a mal funcionamiento en la comunicación del equipo, en otros casos es prácticamente imposible tomar la lectura</p>
50	<p>Elaborar y Presentar el Documento de manejo integral del tránsito (PMT) durante la ejecución de la Obra. ¿es por zona o global?</p>	<p>Se debe tener un procedimiento de manejo de tránsito, en caso tal de requerir cierre de la vía se debe de tramitar ante la alcaldía y presentar el plan de manejo de transito que es particular de cada cuadra que se quiera intervenir, este documento se solicitará al oferente seleccionado y no debe ser enviado con la oferta.</p>
51	<p>Al momento de la entrega de materiales ya adquiridos por ELECTRICARIBE S.A E.S.P, Y ENERGIA DE PEREIRA, el PROVEEDOR inspeccionará y aceptará la calidad y funcionalidad de los mismos. ¿Cómo sería el proceso de inspección de la funcionalidad?</p>	<p>El proceso es particular para cada proveedor.</p>

52	El PROVEEDOR deberá contar con una herramienta informática para controlar los inventarios de materiales, que tiene en la bodega, en la obra y en los vehículos de trabajo, dado que estos estarán sujetos a inventarios cíclicos para su control. ¿Herramienta informática para control de inventarios (ERP o Similar)....requieren los cientos EC-EEP ingreso remoto en línea?	No es clara la pregunta, pero se aclara que todo el equipo de interventoría debe tener acceso para consulta del sistema de inventario adoptado por el contratista.
53	Una vez terminada la ejecución de la obra, EL PROVEEDOR, deberá entregar planos definitivos (AS BUILD) y también en medio digital con las modificaciones realizadas durante la obra. Estos planos deben incluir la totalidad de las estructuras nuevas y existentes debidamente georreferenciadas.¿ se exige algún equipo especial?	No existe un equipo especial, pero los formatos utilizados deben ser los solicitados por Electricaribe.
54	Antes de iniciar la ejecución de las obras el proveedor debe gestionar ante las autoridades competentes, los permisos (ambientales, de ocupación de espacio público, uso zonas de carretera, etc.) que se requieran para la construcción del proyecto. ¿solicitar permisos ambientales cuando se requiera? ¿Los permisos ambientales serán tramitados por el contratista? ¿Energía de Pereira pagará al contratista esta gestión?	Energía de Pereira pagara todas las actividades realizadas por el contratista, las actividades de permisos están contempladas en las actividades administrativas que el proveedor debe de incluir en la administración.

55	<p>El PROVEEDOR deberá garantizar la logística necesaria para el manejo y control de los materiales y equipos que serán utilizados para la operación de la medida, con una bodega adecuada para su almacenamiento, en conformidad con lo establecido por el Área de Logística de ELECTRICARIBE S.A E.S.P. y el Manual del Contratista. ¿se puede conocer el manual del contratista y la logística establecida por el área de logística de EEP, para determinar costos?</p>	<p>La sede puede ser mixta (oficina-bodega), dependerá de como el contratista tenga destinada su operación, cabe aclar que debe de cumplir con todas las disposiciones en salud y seguridad del trabajo. Igualmente, deberá contar con todas las adecuaciones de seguridad contra robos, incendios, inundaciones, desastres, etc., y alarma monitoreada a distancia. Bodega(s) en la(s) que estarán perfectamente clasificados e identificados todos los materiales y equipos y materiales aportados de forma propia, por ENERGÍA DE PEREIRA, o que sean propiedad de los usuarios, separándolos debidamente. Estas instalaciones deben estar ubicadas en el área Metropolitana de Barranquilla, en lo posible cerca a los sitios de obra y debe contar con adecuadas vías de acceso. Energía de Pereira verificará tanto las condiciones de las oficinas como de las bodegas y/o almacenes, con el fin de asegurar el adecuado cumplimiento de las actividades del contrato, la seguridad, funcionabilidad, confort para sus trabajadores y custodia de los materiales propios y asignados por EEP.</p>
56	<p>Vehículos especializados como grúas y camión canasto deberán cumplir con las especificaciones establecidas en el anexo de vehículos. (Anexo 3). ¿Debe cumplir también el manual y logista de EEP? Si es así, es importante conocerlos.</p>	<p>Deben cumplir con lo establecido en el contrato y en particular con los anexos 3 y 4 de la presente invitación.</p>
57	<p>El valor asegurado para la Garantía de Seriedad será de 20% del valor total de la oferta. ¿La Garantía de Seriedad es del 10% o el 20%?</p>	<p>Se aclara que la garantía de seriedad de la oferta debe de realizarse por el 10% del valor de la oferta</p>

58	No obstante, lo anterior y en el evento en que La Empresa de Energía de Pereira S.A. E.S.P., o ambas partes consideren necesario constituir una póliza adicional, el oferente favorecido la constituirá sin que esto genere un costo adicional al ofertado. ¿es unilateral o bilateral?	Dependiendo del caso puede ser unilateral o bilateral.
59	Si durante la vigencia del contrato, una nueva deducción fuese exigida por los entes gubernamentales de Orden Nacional Departamental o Local, se debe considerar que serán asumidos por cuenta del oferente y no alterará los valores pactados en el contrato. Por la contingencia que actualmente vive el país pueden ocasionarse impuestos adicionales, estos serían muy complejos de ser calculados y por ende ser costeados en la oferta. ¿se puede mejorar esta condición y en caso afirmativo, como?	No es posible acceder a la petición.
60	En la presente invitación podrán participar todas las personas naturales y/o jurídicas, con capacidad jurídica para el desarrollo del objeto contratado, que acrediten competencia jurídica, técnica y financiera para ejecutar los trabajos materia de esta invitación y que al Manual de Contratación ENERGÍA DE PEREIRA no se encuentren en alguna de las causales de inhabilidad, incompatibilidad o conflicto de interés. Se requiere el manual de contratación	El manual de contratación puede descargarse de la página www.eep.com.co en la sección de contratación
61	Formato de Excel diligenciado (Digital) con Estados financieros para los dos años solicitados (2017 y 2018), : En el Formato_de_diligenciamiento-GSE-003-2020-V0-FINFIN15 (Información General) hay una casilla que dice "Fecha de Evaluación" ¿Esa la debemos diligenciar el proponente o EEP? ¿De diligenciarla el proponente qué fecha debemos se coloca?	Fecha de evaluación será llenada por EEP



62	<p>Ver No. 16 16. EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS:..... El comité evaluador de las ofertas podrá solicitar a los oferentes cualquier explicación en los aspectos no considerados esenciales y su respuesta deberá exponerse por escrito, dentro del término que el mismo comité señale... 3.Mediante un análisis de optimización....., teniendo en cuenta siempre, requisitos mínimos exigidos ¿Debido a la contingencia y a la información dada por el chat del portal de EEP, el personal de homologación no está trabajando por el aislamiento, por esta razón no hemos podido estar homologados, es inhabilitante esta condición?, En la licitación están pidiendo información igual que el de la homologación, ¿creemos que con esta información sería válida para ser inscriptos?</p>	<p>Es necesario entregar los documentos en ambos casos</p>
63	<p>Los replanteos se pagarán al contratista?</p>	<p>Todas las actividades serán pagadas por Energía de Pereira, los replanteos están incluidos en la administración que está incluida en el k</p>
64	<p>En aras de garantizar la continuidad del servicio, en los casos donde no se pueda anillar para dar servicio o donde se pueda utilizar cuadrilla de línea viva, se podrán negociar estos precios con el Gestor, ¿o se podrá definir un cronograma de suspensiones con el aval de ENERGIA DE PEREIRA?</p>	<p>Cada situación será analizada en su momento en conjunto con Electricaribe.</p>
65	<p>Los permisos de terceros (usuarios, propietarios de predios), en caso de requerirse, ¿serán pagados al contratista?</p>	<p>Todas las actividades serán pagadas por Energía de Pereira, los replanteos están incluidos en la administración que está incluida en el k. Sin embargo, se aclara que se trata de remodelación de redes existentes, las cuales se encuentran construidas en vía pública.</p>
66	<p>¿Cuándo no se pueda laborar por falta de materiales suministrados por Energía de Pereira o por otra causa inherente a su gestión, se reconocerá al contratista compensación por su inactividad?</p>	<p>El contratista deberá informar con suficiente antelación de los materiales que necesite, en caso de presentarse que Energía de Pereira incumple con la entrega de los materiales se procederá a revisar el caso.</p>



67	No se declara en la documentación las cantidades de obra. ¿Se enviará por parte de Energía de Pereira esta información?	Se encuentra cargada en la plataforma
68	Cuáles son los materiales menores que deberá suministrar el contratista para proyecto de redes ya diseñados?	Los materiales serán suministrados por Electricaribe y Energía de Pereira.
69	De acuerdo a lo indicado en el numeral 6.1, plazo para preguntas, solicito muy comedidamente ampliarlo, ya que está muy corto el tiempo para leer y analizar toda la información	No es posible acceder a la petición.
70	Cuánto tiempo se demora la aprobación del Registro Cotización Web EEP?	No es clara su pregunta, si es respecto al tiempo que tarda la inscripción como proveedor de Energía de Pereira, se informa que, una vez aportados todos los documentos debidamente diligenciados, puede tardar entre uno y tres días.
71	En el numeral 6.1 se indica que la propuesta se debe presentar el 17 de abril de 2020. Favor ampliar la fecha de cierre teniendo en cuenta que por la cuarentena obligatoria decretada por el gobierno nacional, las empresas que suministran material están en vacaciones y no se puede cotizar el material, además las cámaras de comercio no están presentando servicio y no habría forma de entregar la cámara de comercio ni el RUP actualizados.	No es posible acceder a la petición. Los materiales no se requiere cotizarlos pues Electricaribe y Energía de Pereira los suministrarán, en el caso de las Cámaras de Comercio éstas están laborando de manera virtual.
72	En el numeral 7.3 se menciona lo siguiente ...El PROVEEDOR deberá disponer de un centro técnico para la resolución de las ordenes de servicio en el sistema comercial dispuesto por ELECTRICARIBE S.A E.S.P., garantizando que los medidores instalados queden reflejados en este... El proveedor es el oferente? Quiere decir esto que el oferente debe ingresar la información del medidor en el sistema comercial (Software) dispuesto por Electricaribe?	El proveedor es el oferente El oferente debe ingresar la información del medidor en el sistema comercial (software dispuesto por Electricaribe)
73	De acuerdo a lo indicado en el numeral 7.6, el K ofertado es un numero hasta con 4 cifras decimales?	Es correcta la interpretación

74	De acuerdo a lo indicado en el numeral 7.8, qué son ordenes de servicio SCR?	Son las solicitudes de Suspensión, Corte y Reconexión, las cuales se deben hacer de forma remota.
75	En el numeral 7.8 se menciona lo siguiente ...Mantener las pérdidas de energía por transformador en niveles inferiores al 5% (cálculo mínimo para un periodo de 7 días)... Favor aclarar lo solicitado en este punto	El balance en la medición de un transformador debe tener una diferencia máximo del 5% en periodos mínimo de una semana.
76	En el numeral 7.8 se menciona lo siguiente ...Si por algún motivo uno o varios medidores no registran comunicación con el centro de gestión, el PROVEEDOR deberá tomar la lectura de forma manual... Todos los medidores a instalar tienen la opción de medición remota?	Todos los medidores serán telegestionados.
77	De acuerdo a lo indicado en el numeral 7.9.1, en qué sitio están ubicadas las bodegas de Electricaribe?	En la Ciudad de Barranquilla.
78	En el numeral 7.9.1 se menciona lo siguiente ...Marcación física de los materiales asociados a los proyectos... Qué material se debe marcar? Cómo es la marcación?	Los materiales a marcarse corresponden a lo de gran volumen, tales como postes y transformadores.
79	En el numeral 7.9.1 se menciona ...Hincada de postes en frio y en tensión incluyendo la cimentación de acuerdo con la normativa de ELECTRICARIBE S.A E.S.P o los datos resultantes de los Estudios de Suelo... a. El oferente debe tener todos los recursos para trabajo en línea viva? b. Qué porcentaje de postería se debe instalar en línea viva? c. En el ítem de hincado de postería esta incluida la cimentación en concreto? d. Los estudios de suelo los realiza el oferente? Eb caso afirmativo, como se cancelan estos servicios al proveedor?	a. el oferente debe de suministrar el servicio cuando se requiera b. Este dato debe de ser evaluado en terreno por el proveedor y la interventoría c. El ítem esta por separado d. Al proveedor se le entregaran los planos para construcción no se deben realizar estudios de suelo
80	En el numeral 7.9.1 se menciona ... Elaboración de los armados en MT y BT en frio y en tensión... El oferente debe tener todos los recursos para trabajos en línea viva?	Ver respuesta a la pregunta 79
81	En el numeral 7.9.1 se menciona ...Realización de maniobras, transferencias, instalaciones provisionales en trabajo en tensión para la ejecución de trabajos que requieren pérdida de mercado. Qué son trabajos que requieren pérdida de mercado?	Al dejar un sector sin suministro de energía se están teniendo perdidas de mercado

Edificio Torre Central Cra. 10 No. 17 – 35 Piso 4to Unidad Correspondencia Contiguo a la Oficina Punto de Pago

PBX: 3151515 Fax: 3151525

Línea de atención daños y reparaciones: 115

www.eep.com.co – contactenos@eep.com.co

@EnergiaPereira /Energía de Pereira

Pereira - Risaralda

82	En el numeral 7.9.1 se menciona ...Instalar una valla de información para cada proyecto en lámina metálica calibre 22 de dimensiones 2,5m x 3,5 m con texto y diseño entregados por ELECTRICARIBE S.A E.S.P... Cuánto proyectos aproximadamente se pueden manejar en este contrato?	Se tienen planteados 5 proyectos, Ver anexo 8 en la página 22 de la Invitación a negociar GSE003-2020
83	En el numeral 7.9.1 se menciona ...Una vez terminada la ejecución de la obra, EL PROVEEDOR, deberá entregar planos definitivos (ABUILD)... Ustedes suministran los planos actuales de las redes existentes?	Se suministrarán los planos magnéticos con las redes diseñadas para construir
84	En el numeral 7.9.1 se menciona ...Antes de iniciar la ejecución de las obras el proveedor debe gestionar ante las autoridades competentes, los permisos (ambientales, de ocupación de espacio público, uso zonas de carretera, etc.) que se requieran para la construcción del proyecto... Qué permisos ambientales se debe tramitar antes de comenzar las obras?	En caso de ser necesario ejecutar podas que no se encuentren dentro de los lineamientos de los permisos de poda con que cuenta el operador de red para las labores de AOM en las redes de distribución.
85	De acuerdo a lo indicado en el numeral 7.11.1, para realizar una liquidación de obra se debe tener el trafo completamente terminado (Red construida, medida y Macromedia instalada, retiros y visto bueno de la interventoría)?	Es correcta la interpretación
86	La operación temporal del sistema de medida (Numeral 7.11.2) se liquida el 100% después de los 6 meses del medidor operado?	Es correcta la interpretación
87	De acuerdo a lo indicado en el numeral 8, que deducciones se aplican en las actas de pago por concepto de estampillas?	Estampilla pro cultura 1,5% y 2% pro-hospital
88	De acuerdo a lo indicado en el numeral 8, que deducciones se aplican en las actas de pago por concepto de impuestos?	Los descuentos de ley y en la primera acta se descontarán las estampillas de la respuesta de la pregunta 87
89	De acuerdo a lo indicado en el numeral 8, que deducciones se aplican en las actas de pago diferentes a estampillas e impuestos?	Solo los descuentos de ley y las estampillas indicadas

90	En el numeral 8 se menciona ... Para todos los efectos legales, en caso de que los precios de la oferta no desagreguen el valor del IVA, éste se entenderá incluido en la misma... En el Anexo 10 se menciona al final ... nota: Los precios aquí estipulados no incluyen el IVA... Los valores indicados en el Anexo 6 no tienen IVA? Los valores a cotizar en el Anexo 10 son sin IVA?	Los valores indicados deben de ser sin IVA
91	De acuerdo a lo indicado en el numeral 9, el proveedor cuenta con 2 meses para la construcción?	Es correcta la interpretación
92	En el numeral 11 se menciona en el primer párrafo que la propuesta debe estar acompañada de una garantía de seriedad, la cual tendrá un valor del 10% del valor estimado de la oferta. Más adelante en las características generales de la garantía de seriedad se indica que el valor asegurado es el 20% del valor total de la oferta. Favor aclarar cuál es el valor de la garantía de seriedad de la propuesta	Ver la respuesta de la pregunta 57
93	En el numeral 11 se menciona ... c) Calidad del servicio, por el 20% del valor de los estudios y diseños... A qué se refiere con valor de los estudios y diseños?	Esta póliza no debe de ser constituida toda vez que no se realizaran diseños en este contrato
94	De acuerdo a lo indicado en el numeral 12, las actas de pago se cancelan a los 60 días calendario después de su entrega? Esto incluye las actas de operación temporal del sistema de medida?	Es correcta la interpretación
95	En el numeral 12 se indica ...Las actas se liquidarán por diseño del proyecto terminado, los proyectos (grupo de transformadores de distribución agrupados en un sector) los cuales serán definidos por ELECTRICARIBE... Las actas se liquidarán por construcción de proyecto terminado?	Se considera como unidad mínima de liquidación un Transformador de distribución energizado con red construida, medida instalada (usuarios y macromedida), red anterior y medida retirada y visto bueno de la interventoría del proyecto.

96	En el numeral 13 se menciona ...Cuando la tarifa de los tributos sea reducida o estos derogados, el valor tenido en cuenta en la estructura del precio deberá ser reajustado en proporción al porcentaje del tributo respectivo, circunstancia que será debidamente informada por ENERGÍA DE PEREIRA al oferente... En caso de crearse nuevos tributos, el valor cotizado será reajustado en proporción al tributo respectivo?	Los valores del contrato no serán reajustados. Numeral 13 de la Invitación a Negociar: <i>"Si durante la vigencia del contrato, una nueva deducción fuese exigida por los entes gubernamentales de Orden Nacional Departamental o Local, se debe considerar que serán asumidos por cuenta del oferente y no alterará los valores pactados en el contrato"</i>
97	En el numeral 15.1 solicitan el RUP. Este corresponde al renovado en el año 2019, ya que a la fecha no se ha podido renovar el del año 2020?	El certificado puede ser el del 2019
98	De acuerdo al Anexo 8, estos proyectos corresponden a barrios en zona urbana?	Es correcta la interpretación
99	De acuerdo al Anexo 8, se deben instalar 15.405 medidores directa y 494 macromedidores en 2 meses?	Es correcta la interpretación
100	En el Anexo 8 se indican la cantidad de medidores totales a instalar, pero para hacer una buena evaluación de la propuesta nos pueden indicar aproximadamente las cantidades de obra a ejecutar (Trafos, posteria, red primaria, red secundaria, etc)?	Revisar el anexo 10
101	La gestión social con las comunidades a intervenir, para poder realizar adecuadamente los trabajos, es realizada por Ustedes?	Esta gestión debe de ser realizada por el contratista
102	El proveedor determina la conformación y cantidad del personal administrativo y operativo para ejecutar las obras?	Es correcta la interpretación y debe estar acorde para cumplir con el tiempo establecido para la ejecución del contrato.
103	El precio suministrado por Ustedes en cada caso, columna precio M.O., incluye la mano de obra, la herramienta y el transporte?	Es correcta la interpretación
104	El precio de los materiales, columna precio total materiales, no incluye el IVA?	En este contrato no se incluyen materiales
105	El precio suministrado por Ustedes para la posteria, columna precio M.O., incluye el transporte del poste y la grúa?	Este ítem no incluye el traslado de la postería.
106	En las actividades descritas en este anexo, el proveedor no suministra ningún tipo de material?	El proveedor no suministrará ningún material

107	El K a ofertar aplica tanto para el valor del material como para la mano de obra? En caso afirmativo se puede separar el K del material del K de la mano de obra, ya que al mirar los precios de la mano de obra se ven muy bajitos y al tener un K único se incrementaría mucho el valor del material.	Solo es para la mano de obra
108	Para poder calcular la administración se debe tener o cantidades de obra o presupuesto oficial. Que valor aproximado tiene la obra ejecutada por el Anexo 6 Unidades constructivas?	Revisar el anexo 10
109	El valor de los imprevistos se debe justificar para su pago?	No se debe de justificar
110	El precio unitario de los ítems B y E debe tener incluido el AIU?	Estos ítems no llevan AIU
111	Que materiales debe suministrar el proveedor en el ítem B?	Todos los materiales serán suministrados por Electricaribe y Energía de Pereira.
112	La operación de la medida por 6 meses es solo para los medidores directa?	Para todos los medidores instalados en el proyecto.
113	A qué hace referencia el precio base estimado?	A la proyección del precio estimado



YULIETH PORRAS OSORIO